
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-66

L'anno  2021  il  giorno  14  del  mese  di  Settembre  il  sottoscritto  Innocentini  Roberto  in 
qualita'  di  dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA L’EDILBIT DELL’  ACCORDO QUADRO DI 
DURATA  BIENNALE   (P.C.  2021-2022)  PER  L’  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI   DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E PLESSI SCOLASTICI 
DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE
C.BENF. 16223
IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE EURO 39.344,26 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ EURO 19.672,13 IVA ESCLUSA
SMARTCIG  Z7F32D04D7

Adottata il 14/09/2021
Esecutiva dal 22/09/2021

14/09/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-66

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA L’EDILBIT DELL’  ACCORDO QUADRO DI 
DURATA  BIENNALE   (P.C.  2021-2022)  PER  L’  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI   DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E PLESSI SCOLASTICI 
DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE
C.BENF. 16223
IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE EURO 39.344,26 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ EURO 19.672,13 IVA ESCLUSA
SMARTCIG  Z7F32D04D7

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco n.  2021-75 del  30.04.2021 con il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica  del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso:
che si rende necessario provvedere l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria sugli edifici 
istituzionali e plessi scolastici di pertinenza del Municipio Medio Ponente;

che non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica Am-
ministrazione, e che pertanto detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializzate ope-
ranti nel settore;

che per motivi di efficacia si è ritenuto di prevedere un contratto di durata biennale, demandando a 
successivo provvedimento, compatibilmente alle disponibilità a Bilancio, l’ impegno per l’ annuali-
tà successiva (2022);

che con D.D. 2021-306.0.0.- 62 di tipo “A” è stato scelto di ricorrere ad una Procedura Negoziata ai 
sensi dell’ art. 36 comma 32 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per Accordo Quadro di durata biennale 
2021-2022 per un importo biennale pari ad Euro 39.344,26 (IVA esclusa) – impegno 1° annualità 
Euro 19.672,13 (IVA esclusa), demandando, compatibilmente alla disponibilità a Bilancio, ad ido-
neo  e  successivo  provvedimento,  l’impegno  per  l’annualità  successiva  (2022),  avvalendosi  del 
MEPA di CONSIP - tipologia di lavori all’interno dell’iniziativa “Lavori di manutenzione – Edili 
OG1”;

Considerato che:
è stata pubblicata sul portale MEPA la richiesta di offerta n. 2856771 e che tutta la documentazione  
relativa alla stessa è agli atti degli Uffici del Municipio Medio Ponente;

che entro la scadenza fissata (gg. 08.09.2021 h. 12,00) sono pervenute  n. 3 offerte (tre): 1)   offerta 
della ditta L’ EDILBIT – che ha offerto lo sconto del 20,21% (venti,ventunopercento), 2) ditta IM-
PRESA MILICI  srl  che  ha  offerto  lo  sconto  del  5,25% (cinque,venticinque  percento),  3) ditta 
EDILPIEMME che ha offerto lo sconto del 2% (duepercento) come da  allegati parte integrante;

Ritenuto
di aggiudicare l’ Accordo Quadro biennale (PC 2021-2022) per gli interventi  di manutenzione ordi-
naria, finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento del 
patrimonio edilizio (edifici istituzionali e plessi scolastici) di pertinenza del Municipio Medio Po-
nente, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta L’ EDILBIT 
SRL – P.I. 03049540101 - con sede legale in Genova in Via della Torrazza 26-28/r – CAP 16157 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(codice beneficiario 16223) che ha offerto lo sconto del 20,21% (venti,ventunopercento) secondo le 
disposizioni vigenti ed alle condizioni e oneri tutti già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto;

di prevedere l’ annullamento dell’ affidamento, nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’ impresa ha ri-
lasciato dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’affidamento;

Dato atto:
che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria ai 
sensi dell’art. 3 lett. a) del  DPR 380/2001;

che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z7F32D04D7;

che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore  hanno già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di approvare interventi di  manutenzione ordinaria sugli edifici comunali e plessi scolastici di 
pertinenza del Municipio Medio Ponente;

2) di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, l’ Accordo Quadro biennale (P.C. 2021-2022) 
per la realizzazione dei lavori di cui al punto 1) ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta L’ EDILBIT – P.I. 03049540101 - con sede legale in 
Genova in in Via della Torrazza 26-28/r – CAP 16157 (codice beneficiario 16223)che ha of-
ferto lo sconto del 20,21% (venti,ventunopercento)  secondo le disposizioni vigenti  ed alle 
condizioni e oneri tutti già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto;

3) di assegnare per le motivazioni in premessa, la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla ditta L’ EDILBIT – 
P.I. 03049540101 - con sede legale in Genova in Via della Torrazza 26-28/r – CAP 16157 
che ha offerto lo sconto del 20,21% (venti,ventunopercento) secondo le disposizioni vigenti 
ed alle condizioni e oneri tutti già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto, per un impor-
to contrattuale 1° annualità € 15.000,00 (IVA inclusa);

4) di stabilire che lo sconto opererà esclusivamente sui singoli prezzi capitolari mantenendo fisso 
ed invariato l’importo di affidamento in € 19.672,13 di cui € 1.500,00 quali oneri della sicu-
rezza non soggetto a ribasso, oltre oneri fiscali;

5) di  impegnare  quale  1°  annualità  l’importo  complessivo  di  €  24.000,00  (imponibile  € 
19.672,13 + IVA 22% € 4.327.87) - al capitolo 68774 - centro di costo 4706.6.40 - “Servizi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tecnici manutentivi – Spese per manutenzioni Diverse” (P.d.c. 1.3.2.9.12); Bilancio 2021 - 
(IMP. 2021/11386) spesa che ricade in ambito istituzionale;

6) di provvedere sulla piattaforma MEPA alla stipula del contratto ed alla sua registra-
zione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05.12.2014;

7) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente  il Geom. Roberto Casaleggio;

8) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen-
za, la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta ese-
cuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

9) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

10)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’im-
pegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

11)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

12)  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

13)  che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-66

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  L’EDILBIT  DELL’  ACCORDO  QUADRO  DI  DURATA 
BIENNALE  (P.C. 2021-2022) PER L’ ESECUZIONE DI INTERVENTI  DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI  EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  PLESSI  SCOLASTICI  DEL MUNICIPIO 
MEDIO PONENTE
C.BENF. 16223
IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE EURO 39.344,26 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ EURO 19.672,13 IVA ESCLUSA
SMARTCIG  Z7F32D04D7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2856771

Descrizione RDO: AQ BIENNALE PC 2021-2022 PER
MANUTENZIONE ORDINARIA

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Percentuali di ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROBERTO INNOCENTINI

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO INNOCENTINI
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA C6NDZ5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

GEOM. ROBERTO CASALEGGIO

Inizio presentazione offerte: 26/08/2021 14:04

Termine ultimo presentazione
offerte:

08/09/2021 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

07/09/2021 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

07/10/2021 00:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

31/12/2022 :

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione - Edili/OG1

Numero fornitori invitati: 4

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto AQ BIENNALE 2021-2022
MANUTENZIONE ORDINARIA

1/4

Data Creazione Documento: 26/08/2021 02:05 Pagina 1 di 4



IMMOBILI

CIG Z7F32D04D7

CUP

Percentuali ribasso richieste SCONTO OFFERTO (Peso:
1,00,00)

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

3000,00

Dati di consegna Via sestri 7Genova - 16100 (GE)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: C6NDZ5 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (importo presunto)

39344,26000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica OG1 - Edifici civili e industriali

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 Costi della
manodopera (c.10 art.
95 del D.Lgs. 50/2016)

Economico Valore
minimo

ammesso

0

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

CSA Gara 01 Csa.pdf
(6MB)

DUVRI Gara 05 Duvri.pdf
(7MB)

ELENCO PREZZI
AGGIUNTIVO

Gara 03 Elenco
Prezzi

Aggiuntivo.pdf
(421KB)

ELENCO SITI Gara 04 Elenco

2/4

Data Creazione Documento: 26/08/2021 02:05 Pagina 2 di 4



Siti.pdf
(817KB)

QUADRO ECONOMICO Gara 02 Quadro
Economico.pdf

(338KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

DGUE Gara Amministrativa Invio
tradizionale

o
telematico

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

No

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

AQ BIENNALE
2021-2022

MANUTENZIONE
ORDINARIA
IMMOBILI

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 CALDERAN
&

MOSCATELLI
S.P.A.

0111292010101112920101GENOVA(GE)LIGURIA SCELTO

2 EDILPIEMME
SRL

0297624010702976240107GENOVA(GE)LIGURIA SCELTO

3 IMPRESA
MILICI SRL

0231995010702319950107GENOVA(GE)LIGURIA SCELTO

4 L'EDILBIT
SRL

0304954010103049540101GENOVA(GE)LIGURIA SCELTO

3/4

Data Creazione Documento: 26/08/2021 02:05 Pagina 3 di 4



Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

4/4

Data Creazione Documento: 26/08/2021 02:05 Pagina 4 di 4



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2856771

Descrizione RDO AQ BIENNALE PC 2021-2022 PER
MANUTENZIONE ORDINARIA

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (AQ BIENNALE 2021-2022
MANUTENZIONE ORDINARIA

IMMOBILI)

CIG Z7F32D04D7

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio MEDIO PONENTE

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 3358312619 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

C6NDZ5

Punto ordinante INNOCENTINI ROBERTO /
CF:NNCRRT57P01D969A

Firmatari del contratto MAURIZIO ARTURI /
CF:RTRMRZ61T06D969U

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

L'EDILBIT SRL

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

03049540101

Codice Fiscale Operatore
Economico

03049540101

Partita IVA di Fatturazione 03049540101

Sede Legale VIA DELLA TORRAZZA 28/R - GENOVA
(GE)

Telefono 0106973688

Posta Elettronica Certificata 03049540101.GENOVA@PEC.ANCE.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

1/4



Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e Nr
iscrizione Albo Professionale

03049540101

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

19/02/1996

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

GE

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio
attestazione regolarità

pagamenti imposte e tasse:

DP.GENOVA@PEC.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore EDILIZIA INDUSTRIA / LAVORI E
COSTRUZIONI EDILI E STRADALI

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT48W0306901433100000004930

Soggetti delegati ad operare
sul conto (*)

ARTURI ALESSIO RTRLSS89R26A984L
ARTURI ALBERTO RTRLRT94B10A984I

BOBONE ANTONELLA
BBNNNL64A51I138Q

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7335253

Offerta sottoscritta da ARTURI MAURIZIO

Email di contatto 03049540101.GENOVA@PEC.ANCE.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

07/10/2021 00:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando AQ BIENNALE PC 2021-2022 PER
MANUTENZIONE ORDINARIA

Categoria Lavori di Manutenzione

Descrizione Oggetto di
Fornitura

OG1 - Edifici civili e industriali

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Prezzo dell'appalto (esclusi
oneri non soggetti a ribasso)

28999,09

Costi della manodopera (c.10
art. 95 del D.Lgs. 50/2016)

23000

Offerta economica per il lotto 1

2/4



Formulazione dell'offerta
economica

Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

SCONTO OFFERTO 20,21%
Venti/21

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
3000,00000000 (Euro)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

2500,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

31/12/2022 :

Dati di Consegna Via sestri 7Genova - 16100 (GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: C6NDZ5 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" intende eventualmente affidare in subappalto nella misura

non superiore al 30% le seguenti attività:ponteggi, intonaci,
pitturazioni, opere in vetro e serramenti, impianti idrici, gas ed

elettrici, la cat.OG1 nei limiti di legge 30%

 

3/4



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2856771

Descrizione RDO AQ BIENNALE PC 2021-2022 PER
MANUTENZIONE ORDINARIA

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (AQ BIENNALE 2021-2022
MANUTENZIONE ORDINARIA

IMMOBILI)

CIG Z7F32D04D7

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio MEDIO PONENTE

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 3358312619 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

C6NDZ5

Punto ordinante INNOCENTINI ROBERTO /
CF:NNCRRT57P01D969A

Firmatari del contratto UMBERTO MILICI /
CF:MLCMRT52E27D969L

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

IMPRESA MILICI SRL

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

02319950107

Codice Fiscale Operatore
Economico

02319950107

Partita IVA di Fatturazione 02319950107

Sede Legale VIA BRIGATA LIGURIA 105 R - GENOVA
(GE)

Telefono 010588527

Posta Elettronica Certificata IMPRESA.MILICI@PEC.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

1/4



Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e

Nr iscrizione Albo
Professionale

266353

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

14/01/1982

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

GE

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio
attestazione regolarità

pagamenti imposte e tasse:

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT.

CCNL applicato / Settore EDILE INDUSTRIA / EDILE

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7333497

Offerta sottoscritta da MILICI UMBERTO

Email di contatto IMPRESA.MILICI@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

07/10/2021 00:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando AQ BIENNALE PC 2021-2022 PER
MANUTENZIONE ORDINARIA

Categoria Lavori di Manutenzione

Descrizione Oggetto di Fornitura OG1 - Edifici civili e industriali

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Prezzo dell'appalto (esclusi oneri
non soggetti a ribasso)

non inserito

Costi della manodopera (c.10 art.
95 del D.Lgs. 50/2016)

non inserito

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta economica Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

SCONTO OFFERTO 5,25000000%
Cinque/25000000

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
3000,00000000 (Euro)

2/4



Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

2000,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

31/12/2022 :

Dati di Consegna Via sestri 7Genova - 16100 (GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: C6NDZ5 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" intende eventualmente affidare in subappalto nella misura

non superiore al 30% le seguenti attività:sgomberi, rimozioni,
rivestimenti, pavimentazioni, intonaci, coloriture, serramenti,

ripristini, smontaggi, rimontaggi, demolizioni, raschiature,
risanamenti, tinteggiature, murature, pavimentazioni, scavi,

opere in c.a. e cls, rivestimenti, opere di lattoneria, serramenti,
consolidamenti, restauri consolidanti e conservativi, vetri e
serramenti, controsoffitti, rimozioni, opere di carpenteria

metallica e opere in legno, opere in ferro, coperture, rinforzi
strutturali, sistemazioni esterne, opere varie

 

3/4



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2856771

Descrizione RDO AQ BIENNALE PC 2021-2022 PER
MANUTENZIONE ORDINARIA

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (AQ BIENNALE 2021-2022
MANUTENZIONE ORDINARIA

IMMOBILI)

CIG Z7F32D04D7

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio MEDIO PONENTE

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 3358312619 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

C6NDZ5

Punto ordinante INNOCENTINI ROBERTO /
CF:NNCRRT57P01D969A

Firmatari del contratto PASQUALE MERINGOLO /
CF:MRNPQL40A20A053J

FORNITORE

Ragione o
Denominazione

Sociale

EDILPIEMME SRL

Forma di
partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,
lett. a)

Codice
Identificativo

dell'Operatore
Economico

02976240107

Codice Fiscale
Operatore

Economico

02976240107

Partita IVA di
Fatturazione

02976240107

1/5



Sede Legale VIA G.T. INVREA 18/1 - GENOVA (GE)

Telefono 010357855

Posta
Elettronica
Certificata

02976240107.GENOVA@PEC.ANCE.IT

Tipologia
impresa

Società a Responsabilità Limitata

Numero di
iscrizione al

Registro
Imprese/Nome
e Nr iscrizione

Albo
Professionale

02976240107

Data di
iscrizione
Registro

Imprese/Albo
Professionale

19/02/1996

Provincia sede
Registro

Imprese/Albo
Professionale

GE

PEC Ufficio
Agenzia
Entrate

competente al
rilascio

attestazione
regolarità

pagamenti
imposte e

tasse:

DP.GENOVA.UTGENOVA1.DOMICILIARE@AGENZIAENTRATE.IT

CCNL
applicato /

Settore

EDILE INDUSTRIA / EDILIZIA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari

IBAN Conto
dedicato (L

136/2010) (*)

IT34Z0200801411000010241715

Soggetti
delegati ad
operare sul

conto (*)

a) Meringolo Pasquale, nato ad Acri (CS) il 20/01/1940, C.F.
MRNPQL40A20A053J;b) Dura Raffaela, nata a Cava dei Tirreni il

03/07/1937, C.F. DRURFL37L43C361V;c) Meringolo Pierluigi, nato
a Taranto (TA) il 20/04/1967, C.F. MRNPLG67D20L049T;d)
Meringolo Simone, nato a Genova (GE) il 01/01/1973, C.F.

MRNSMN73A01D969U

2/5



DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7333424

Offerta sottoscritta da MERINGOLO PASQUALE

Email di contatto 02976240107.GENOVA@PEC.ANCE.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

07/10/2021 00:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando AQ BIENNALE PC 2021-2022 PER
MANUTENZIONE ORDINARIA

Categoria Lavori di Manutenzione

Descrizione Oggetto di
Fornitura

OG1 - Edifici civili e industriali

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Prezzo dell'appalto (esclusi
oneri non soggetti a ribasso)

35617,37

Costi della manodopera (c.10
art. 95 del D.Lgs. 50/2016)

28000

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta
economica

Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

SCONTO OFFERTO 2,00000000%
Due/00000000

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
3000,00000000 (Euro)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

800,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

31/12/2022 :

Dati di Consegna Via sestri 7Genova - 16100 (GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: C6NDZ5 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

3/5



SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" intende eventualmente affidare in subappalto nella misura

non superiore al 40% le seguenti attività:- Tutte le lavorazioni
riconducibili alla categoria OG1 nei limiti di legge;- Tutte le

lavorazioni riconducibili alle categorie OG2, OG3, OG11, OG12,
OS3, OS4, OS6, OS7,OS8, OS18-A, OS21, OS24, OS28, OS30 nei
limiti dilegge;- Ponteggi nei limiti di legge;- Noleggi nei limiti di

legge;Quota totale subappaltabile %, come da limiti di legge

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-62

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Agosto il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER ACCORDO QUADRO, DI DURATA BIENNALE 
DA  SVOLGERSI  SU  MEPA,  PER  L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E PLESSI SCOLASTICI  DEL MUNICIPIO 
MEDIO PONENTE P.C. 2021-22
IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE EURO 39.344,26 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ EURO 19.672,13 IVA ESCLUSA
SMARTCIG  Z7F32D04D7

Adottata il 25/08/2021
Esecutiva dal 25/08/2021

25/08/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-62

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER ACCORDO QUADRO, DI DURATA BIENNALE DA 
SVOLGERSI  SU  MEPA,  PER  L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI  EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  PLESSI  SCOLASTICI  DEL MUNICIPIO 
MEDIO PONENTE P.C. 2021-22
IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE EURO 39.344,26 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ EURO 19.672,13 IVA ESCLUSA
SMARTCIG  Z7F32D04D7

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco n.  2021-75 del  30.04.2021 con il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Premesso:
-     che gli edifici della Civica Amministrazione in carico al Municipio Medio Ponente necessita-

no di lavori di manutenzione ordinaria biennale per salvaguardare la sicurezza degli utenti e dei 
cittadini;

-     che si rende necessario prevedere l’esecuzione di lavori di manutenzione sui manufatti sopra 
indicati;

-    che non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica  
Amministrazione, e che pertanto detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializ-
zate operanti nel settore;

-      che l’accordo quadro, introdotto dai codice dei contratti (Art. 54 del D.Lgs. 50/2016), in or-
dine all’aggiudicazione di appalti seriali e ripetitivi, dove, la mancata predeterminazione delle 
prestazioni richieste al momento dell’aggiudicazione, implica successivi contratti /ordini di ser-
vizio resi secondo le necessità di volta in volta individuate dalla stazione appaltante,

-    che al fine di addivenire alla scelta preliminare del contraente cui affidare il lavoro indicato,  
l’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente ha redatto:

- Capitolato Speciale d’Appalto e Quadro Economico annuale/biennale;
- DUVRI;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Elenco prezzi aggiuntivi di cui all’ “Allegato A ;
- Elenco dei siti di cui all’ “Allegato B - Elenco Immobili;

Tenuto conto
-  che per motivi di efficacia si è ritenuto di prevedere un contratto di durata biennale, demandando 
a successivo provvedimento, compatibilmente alle disponibilità a Bilancio, l’ impegno per le an-
nualità successive (2021-2022);

-  che l’importo complessivo dei lavori da appaltare risulta come da Quadro Economico  allegato

  alla presente DD:

- nel biennio pari a €. 39.344,26 di cui €. 3.000,00 quali oneri della sicurezza  non soggetti a ri-
basso, oltre I.V.A. pari a €. 8.655,74 per totali €. 48.000,00; 

-  nell’ annualità -  per un importo complessivo   pari ad  €. 19.672,13 di cui € 1.500,00 quali 
oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso, oltre IVA € 4.327,87 per un totale di € 24.000,00;

-  che per i motivi espressi in premessa, viene approvata l’esecuzione di interventi di manutenzione 
ordinaria su edifici in uso al Comune di Genova e di pertinenza del Municipio Medio Ponente  fi-
nalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento del patrimo-
nio edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso;

- che fino all’esaurimento dell’importo contrattuale la Stazione Appaltante indicherà di volta in vol-
ta gli immobili ed i manufatti sui quali intervenire oltre alle relative modalità operative e di acces-
so agli stessi immobili.

Considerato
-  quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145,G.U. 31 dicem-

bre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a 
€ 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elet-
tronico per acquisti di beni/servizi;

- che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP s.p.a. per la tipologia della ma-
nutenzione  a cui aderire;

-  che esiste sul MEPA di CONSIP analoga tipologia di lavori all’interno dell’iniziativa “Lavori di 
manutenzione – Opere Specializzate OG1”, si ritiene quindi opportuno avvalersi di tale piattafor-
ma, procedendo alla pubblicazione di una R.D.O.;

Ritenuto altresì di procedere alla successiva assegnazione dei lavori ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’ elenco prezzi a contratto; 
Stabilito che in detta aggiudicazione si manterrà l’importo a base di gara fisso e invariato indipen-
dentemente dallo sconto offerto il quale opererà solo sui prezzi capitolari;

Visti:
- il  T.U. sull’ordinamento degli  EE. LL. approvato con D.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii.e  dagli 

0artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16, e 17 relativi  

alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavo-
ri, servizi e forniture” aggiornato al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56;

- il Vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Ti-
tolo III – “Funzioni di direzione dell’Ente”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- il Capitolato Generale per gli Appalti e le Forniture del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento sull'attività contrattuale del Comune di Genova;

Preso atto:
-  che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria 

ai sensi dell’art. 3 lett. a) del  DPR 380/2001;

-  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z7F32D04D7

-  che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore  hanno già reso la dichiarazione di as-
senza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1)   di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’ indizione di una procedura negoziata per AQ 
biennale 2021-2022 per l’ esecuzione d’interventi di manutenzione ordinaria finalizzati all'eli-
minazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento del patrimonio edilizio 
del Comune di Genova o in uso allo stesso di pertinenza del Municipio Medio Ponente - – per 
un  importo  complessivo  dei  lavori  da  appaltare  nel  biennio  pari  a  €.  39.344,26,  di  cui  €. 
3.000,00 quali oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. pari a €. 4.327,87 per to-
tali €. 48.000,00 demandando ad idoneo provvedimento l’ impegno per ogni annualità compati-
bilmente con le disponibilità a bilancio;

2)   di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’esecuzione d’interventi manutenzione ordina-
ria finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento del 
patrimonio edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso di pertinenza del Municipio Me-
dio Ponente - P.C. 2021 per un importo complessivo 1° annualità pari ad  €. 19.672,13 di cui € 
1.500,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA € 4.327,87 per un totale di 
€ 24.000,00  (come da Quadro Economico allegato alla presente DD);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z7F32D04D7

4) di indire la procedura negoziata per l’affidamento del lavoro di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 avvalendosi del MEPA di CONSIP al Bando “Lavori di 
manutenzione- Opere OG1”;

5) di stabilire che in detta aggiudicazione si manterrà l’importo a base di gara fisso e invariato indi-
pendentemente dallo sconto offerto il quale opererà solo sui prezzi capitolari;

4)  di procedere all’aggiudicazione del servizio ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
il quale verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante ribasso percentuale sui prezzi previsti sull’elenco prezzi contrattuale 
(All. A);

5) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’aggiudicazione del lavoro di cui all’og-
getto;  con contestuale prenotazione di impegno contabile per l’importo complessivo di Euro 
24.000,00 (IVA inclusa) del Bilancio 2021 al capitolo 68774 - centro di costo 4706.640 - “Ser-
vizi Tecnici manutentivi – Spese per manutenzioni Diverse” (P.d.c. 1.3.2.9.12);

6)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.42 del D. 
Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

8)  di nominare il geom. Roberto Casaleggio quale Responsabile Unico del Procedimento;

9)  di stabilire che la liquidazione della spesa venga effettuata direttamente dall’ufficio proponente 
con emissione di atto di liquidazione;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

11) di dare atto che la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.3 del D.Lgs 267/2000;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali

Il Direttore
 Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




























































